
令和３年８月３１日 

中野区立第二中学校 

保護者の皆様 

中野区立第二中学校 

校 長 松田 芳明 

 

９月からの当面の授業等について 
 

先日、教育長名にて「中野区立学校の９月からの教育活動について」文書を送付させて

いただきました。その上で、本校の教育活動について、改めて確認すべき事項をまとめさ

せていただきました。 

本校としては、夏季休業以前より、感染拡大時におけるオンライン授業について、区教

委に協議をお願いしてまいりました。その結果、最近得た回答では、「区立学校全校でオン

ライン授業を実施した際、区役所の業務に支障が出る」（学校のインターネット回線が区役

所の回線と共有しているため）との回答を得ています。したがって、Google Meetを活用し

てオンライン授業を実施することは断念いたしました。学校で授業を行い、少ない人数が

自宅から参加するハイブリッド授業までしかできないと判断いたしました。各学級から、

これまでも対応してきたとおり、Ｍｅｅｔにより授業を配信いたします。 

また、給食にかかるアンケートにご協力をいただき、248 件ご回答をいただいておりま

す。 

給食を食べないことを希望されているご家庭は 

◇９月１日～３日（午前授業）が、６５件 

◇９月６日～１０日（５時間授業）が、４２件 

自由意見の中には、臨時休業や、オンライン授業を希望されているご意見もいただきまし

た。一方で、子供たちの制限ばかりが大きくなることへの懸念や、給食を食べることも選

択肢として残してほしいとのご意見、さらには、学校での感染対策を強化してほしいとの

ご希望もいただきました。 

これらのご意見を踏まえ、下記のように対応してまいります。保護者の皆様には、本校

の取組に、引き続きのご理解とご協力をお願いするとともに、各家庭での感染防止の取組

をお願いします。加えて、感染者や濃厚接触者等に対する偏見や差別につながることのな

いよう、思いやりのある行動をお願いいたします。 

 

記 

 

１ 本校における授業の対応について 

ハイブリッド授業（期間にかかわらず、学校をお休みする生徒がいる場合、Ｍｅｅｔに

よる授業の配信を、常時継続します。）での対応をいたします。 

※感染拡大状況等によって、対応を変更することもあります。 

時 期 形 態 給 食 

第１週(9/ 1～) 午前授業 ※午後は家庭学習 あり（食べずに下校もできます） 

第２週(9/ 6～) ５校時まで授業 あり（食べずに下校もできます） 

第３週(9/13～) 通常授業（以下継続） あり（食べずに下校もできます） 



※感染防止やワクチン接種に関わることを理由に登校を控えたい場合は、にご相談く

ださい。「出席しなくてもよいと認める日」として扱い、欠席にならないようにする

ことができます。 

 

２ 給食における対応について 

給食については、黙食の徹底を図った上、毎日実施をいたします。ご家庭でも、黙食に

ついて、お子さんとご確認をお願いいたします。 

給食調理委託業者も、感染防止対策に努め、給食調理業務に支障を来すことのないよう

努めておりますが、今後、調理員が感染したり、濃厚接触者となったりすることが想定さ

れます。突然、給食を提供できない状況になることも想定しております。保護者の皆様に

おかれましてもその点についてご理解をお願い申し上げます。 

○給食を食べずに下校等されるご家庭への返金等について 

９月１日～９月１０日までの食材は既に発注を完了していますので、申し訳ござい

ませんが返金をすることができません。 

９月１３日以降、給食を食べないご家庭については、別添の『給食変更届』をご提

出いただくことにより、返金が可能となります。９月６日（月）に９月１３日の週の

食材の発注をしますので、９月３日（金）までにご提出をお願いします。 

※中野区の給食事務マニュアルにより、返金対象は７回以上連続で欠食する場合のみ

（学校 休業日を含めず７食）となっています。また、本来は届出の４日目から食

材数の変更が可能となっていますが、今回は大変多くの数の変更が見込まれるた

め、その作業にかかる時間を勘案して９月１０日までの給食数変更に対応すること

ができませんので、ご理解をお願い申し上げます。 

 

３ 欠席、遅刻・早退等の連絡について 

・欠席、遅刻・早退等の連絡は、原則ＣＯＣＯＯにてお願いいたします。 

・感染防止の観点から、朝から登校されない場合も、ＣＯＣＯＯにて欠席の届け出をお

願いします。その際、コメント欄への記載もお願いします。 

・給食を食べずに下校（早退）される方も、ＣＯＣＯＯにて早退として届け出て、給食

なしに印を付けてください。（早退日数には記録しません。） 

 ※給食の配膳の関係から、ご面倒でも、朝の内に必ず登録をお願いいたします。 

・ワクチン接種等による、欠席や遅刻・早退等も、同様にＣＯＣＯＯにてご連絡をお願

いいたします。欠席や遅刻・早退等の日数には記録しません。 

・疑いも含め感染や濃厚接触の場合には、ＣＯＣＯＯで連絡をいただいた上、改めて電

話等でご連絡を取り合わせていただきます。 

 

４ その他 

（１）３学年の修学旅行について 

３月に延期といたしました。詳細については、第３学年に文書の配布をいたします。 

（２）２学年の鎌倉校外学習について 

緊急事態宣言が延長される場合には、延期とします。給食の食材発注やバスのキャ

ンセル等の観点から９月６日（月）の朝には判断する予定です。この日であれば、

キャンセル代はかかりません。 



（３）オープンキャンパスについて 

９月２１日（火）に予定している中野本郷小学校、中野第一小学校が来校して行う

部活動体験等は、１０月以降に延期いたします。 

（４）水泳の授業について 

当面延期をし、状況を確認して判断いたします。 

※水着販売の延期のお知らせを別途発出いたします。 

（５）自学用記憶アプリ「ＭＯＮＯＸＥＲ（モノグサ）」の導入について 

一人一人の得意、不得意、忘却速度などのデータに基づく学習支援を行う「ＭＯＮ

ＯＸＥＲ］という記憶アプリを今年度末まで、無料で導入（中野本郷小、中野第一

小の３校一緒に行います）します。解答の状況から、出題の頻度や難易度を調整し

ます。次の定期考査の英単語と漢字の練習問題をアップしています。９月１日にア

カウント等を配布しますので取り組んでください。 

 


